
IIa ocHoer'3aroHa o ro-rnpl;unarb),cnopa3\,\la o:ajlry (Ilpojexar,,t{uc.ra euepruja u
eHeprerc(a edrtrxacttocru:a rpallaHc y Cp6rrjrr") H:r,re!y Peny6,ruxe Cp6uje r.i Mefynapo4r-re
6auxe :ir o6uony' u pa:eo.f (..c",r1';x6euri r-[acHriK PC - lvlefyHapoAHri yroBopu", 6poj 6l2z),
Vrosopur o cy(tnHalrcnpal,y nporparra eHeprercKe caHaqu.ie nopoAuqHr.rx xyha r.r crauona xoju
cnpoBollH oIIIIrrIiHa Eyjtrrlonau, q-rlaHa 18. flpasu,rHuKa o cy(riluaucupalby Mepa eHeprercKe
caHaqtlje, nopoIHtIHLIx ryha 11 craHoBa y oKBHpy npojexra ,,9Hcra eHeprnja H er{eprercKa
erf uracuocr sa rpaf aHe y Cp6irjli". JasHor ro3rrBa :a yueuhe AHpeKrHr4x Kopr4cHHKa
(npuspeguux c-v6jercara) 1' cnpoaoferu1' Mepa eHeprercxe caHaqr.rje nopo.qrlqHux r<yha r.r

craHoBa Ira repllropnju onurnue Bl,janoeary 6p. 02-21123-03 oI AaHa 29.09.2023r. H o,qnyKe
onr.u rHrre Iiy.irlr,,Burr o r)acnltcnBer+) .jlusor I03r.4Ba ,1n qvrl]HHaucupatue Mepa eHeprercKe
caHaquje ropoAlltlHllx ryha H cral{oBa xoje he peanrd3oBitrn [pHBpeAHu cy6jexrn no JasHor.{
flo3HB)' :a l,ueuhe AHpeKTHL{x KopHCHI4Ka (npranpelHux cy6jexara) y cnpoao!ersy rrepa
eHeprercKe canaqr.rje [opoAhr{Hllx xyha H craHoBa Ha repHropuju onrurrHe El,jauoeaq 6poj
03-02-9125 ot 07.02.2025, o6jae:sy,je ce,

Ne baze te Liglit per konfirrnimin e Marreveshjes se huase (Projekti "Energiia e paster
dhe efigienca energietike per q1'tetaret nd Serbi") mes Republikds se Serbisd dhe Bankes
nderl<ornbetare per rindertim dhe zhvillim ("Gazeta Zt,fiare e RS - Marreveshjet
Nderliornbetare". nurnEr 6122;^ te N4arreveshjes per Lrashkefinancirnin e prograrnit per
rehabilitirn energietilt te shtepive dhe banesave farniljare te zbatuar nga Komuna e Bujanocit,
neni I8 i Rregullores per bashkefinancirnin e rlasave pe r rehabilitimin energjetik te shtepive dhe
banesave farniljare, ne kuader te projektit "Energjia e paster dhe efigienca energietike per
q)-tetaret ne Serbi", te Thirrjes publike per piesernarrje te perdoruesve te drejtpdrdrejt€
(sub.jektei'e afariste) ne zbatirnin e masa\re per relia',:ilitinr energietik te shtepive dhe banesave
familiare nd territorirr e ltomunds se Bujanocit nr. 0:-21 l3-03 ft 29.09.2023 dhe Vendimit te
Kotrunes se Bujanocit rnbi shpallien e thirrjes publilie p€r masat e bashkdfinancirlit pdr
rehabilitimin energietil( tir shtepive dhe banesave finrl.tare qe do te zbatohet nga subjektet
elionontike sipas Thitrrjes publilie per pjesernar{en e percioruesve t€ drejtdperdre.ftd (subjekteve
ekrronontik) ne zbatimin e nrasave te rehabilitimit energjetik te shetpieve familiare dhe banesave
ne territorin e Komun€s se Bujanocit nr. 03-02-9125 ti 07.01.2025 publikohet

J,ABHI,l I1C3i4B - THIRR.J-J, I'I.'BLIKE

;i :'10)iiHlii{.,,1:".::_'::]]:: .,1*ir.:re rre caFiai_irije ,r0prilrr.rHr4x K\ ha rt- crtiil(isrr }iir
[cIrropxrJir o]lrrrri{ir, }bl'jamcnatl :a 202:, I-oAlrc.r

pcr [ras]Lk01iln::"ncirnin cr masitt'e p,;r r'cirabi]itin eltergietiL tE shtepir.,.,(-ihe i];r ne\zilc
fanriljarl n&: tc,rt"ttorii, r i,.6111sy16s st Eujanocit pe:- l,irj n 20,2i

.' cn-la$ ca tl.lallor'1 1E. ilpanti-,rttl{}i[: l]?cflrtc .e ce Jaggh .t,l:ita :a cldrttHaltctipa]bf
l\'1epa eHdflrelcKe caHauil.ig 11rP1,-rrluHH). xrha i; cTaHoBl, Ha repuropujh ontitTI4Ha B\-iaricltriIi:1.,
202:l r-o;llrH) ( )'la.re,ri reKcr)': .laeliLi ri, ,ran;. tr..{epe cliepfercNe cauaqljt'ctlpoBo.le:.c- Kpo3

capalii,\r ca ilpllBpe.fHl.ill cr6jexrfilla xo]r: ca 6aBe r]trrr.133gglboM. \ic.rvr'.'ua ti pa:l,.rBllN,{a Ha

eHepiercxol cat, .urr.lu crauSeuux o6iexan.
N[ pa.itirn t.ne nenin iI r, Rregul]ores. shpallet'i'hirrja publike per bashl€financim r€

l.llasa\'. iler rehabilitirnin energietili te slrti'pire dhe banesave farriljare ne territorin e Komunds
st BLr.ian,,cit;,er ritin 2024 {ne tekstin e rnetejnie: T}rilrja publike). t:.1.lsat e rehabilitimit



energietike zbatohcn neperrnjet bashkepuninrit me subjektet ekononrike c1i r:rcrren ntc proclhirl.
sherbirle dhe puninre p€r rchabilitimin ene rgjetik te objekteve te baniinit.

L{u.;u cnpoeof ersa Mepa eHepre'rcKe caHaqrrje ropollnrrHHx x,vha u crauosa je
yrianpellerle eHeprercKe e(tuxacuocru y c'raivr6eHoll cel(Tolly u nosehauo rcopnuheu,e
06uoe,+,usl.ix I43Bopa eHepruje y AoiuaturucrBHMa Ha repuropnju onutrune Eyjauonaq.

Q€llinti i zbatimit te masave per rehabilitimin energietike per shtepite clhe banesat
farniljare eslrte perrniresirni i efikasitetit energjetik ne sektorin e banin-rit dhe rritja e perdorirnit
te burimeve te ripert€ritshrne te energjise ne amviserite ne territorin e komunes s€ Bujanocit

IPEAMETCYOUHAHCI]PA}5A MEPA EHEP| ETCKE CAHAIII4IE
SUBJEI(TI I BASHKE,FINANNCIMI'I TE MASAVE, Ti] RE,HABILITIMIT ENERGJETIK

llpeguer JasHor no:usaje cnpoeofeme c,regehux \repa eHeprercxe eSuxacHocru:
Subjekt i Thinjes publike eshte zbatirni i masave te efikasitetit energjetike si rn€ poshte:

CTIOJ'bHIIX II EMEHATA
TepN{HrrKof oMoTaqa
Ona uepa o6\xsara u uparehy onpetu) 3a rrLlo3ope.,,Bpara, Kao rrrro c), oKanHnue.
ilpo3opcKe .qacKe, ponerHe. Kanrru H Ap. Kao u nparehe rpalenuucxe pa.qoBe Ha

AeN4OHraxH iE lpanu,ruoj MoHraxH npo:opa,/npara. Kao uiro je xeMoHraxs crapt,x
npo:opa/spara H o.qBo3 ila genoHuj\/, [paB].r.tHa N,{oHrai,iia frpo3opa. o6pa5a oxtr
npo:opa/epara tr4Ic-KaproH rr.irolrat\{a. rreroBame, o6pa.1a uBHUa H Kperlerbe o1o
npo:opa/npara ca \/Hvrpaume crpaHe 3u.ra,
Nddrrimi i dritareve dhe dyelve t€_iashtme dhe elemettdve td tigrE tfaqsparente
tE mbdshtiellisit termik.
Kjo mase perfshin edhe paiisjet shoqEruese te dritarer,e/d,verve. si ulluqe. parvitz.
grila. trila etj.. si dhe prunet shoqeruese te ndertirnit pdr gmontimin dhe instalinrin
korrekt te dritareve/dverve. si gmontirni i dritareve/d1,'erve te r,ietra dhe marja. ato n0
deponi. instalimi idirhur i,iritareve. trajtimi rreth dritareve,/d.,erve me harton gips;,
ler'trrli :,.rira:'il:ti Che sulairnti l'..:j-l d:'itar':i: ch ei\ e ltqii Fiasa e 0rencisni:i" .; murj -

i i - it,, t,Hl' :rc,,ta1ttt.]lr atl c.ri...elrtnt \i rJlrlr\ri,,ilr1',i r;".;rrjLui11r,1 Kapar.irepua-i:xa\.:;
, -lirre flrtiUt.l jclt r Il](r.ta3r - 'rr-LioTe):

.ltLtl'tir:rria t .iasht:t-re t'.lc l.a.aktr:ir, ti.lri -.::trntal.". tcknike te t.i.,:-,osh1n'r:
;.oc1l . r:-t.rl L itransfclinl .1,'r-rrehiisi.:

2t 1 .: \r',/nt:li 3a ocratLL:11,c trpo3opa r, ,.ra.rr..tHcxll), i. t.ira:
r- 1.r \\' inr'r per dritare in.. qr-Lq dhe tii er baliKoni

j, , -. 1.3 \\'irn?K :a npo(ru-re nllo3olla rr 6a,rxoncxrj ,, rlpara;
l- '. l.i \\','n.rl p€r per plofile te di"itarer e dhe drr,,,i te ballkoni.r.

1) LiS t.t \l'r6l1i ru Bpara riil ue rpejaHurr rilocrrpu\ia,
ll 1 i.tr \tr' .i rll per d-rei- ne ,ir:ejtin te hapesir.ave te panerohura.



- tls 1.3 \\'r'rnrli 3a Ko\trI.re'raH llpo3op ( xaaa je a'recr pa1leu 3o lerr cK,jr)n crar{,ra H
parra ):

: US 1.3 \lzlm2K per clritare te plote (kur aresti te jete bere pEr githc elepenrin e
xhamit dlie kornizes)

- u< 1.3 w/rn2it 3a ocraK-rberbe rpo3opa u 6a-rxoHcxux Bpara ( xaga je arecr paleu
3a rpaHcnapeHrHr nonpurnue );

. 
US 1.3 Wm2K per dritare me xham dhe dyer ballkoni (pasi te jete bcre testi per

siperlbqe tran sparente)

- Lls t.3 \\r/n2K:a, nporfu:re [po3opa, u 6a,,rr-oscnr4x Bpara ( ra4a je arecr paleu:a
pau );
- US 1.3 W/r-n2K per profile te dritareve dhe <lyerve te ballkonit (pasi te jetd bere
atesti per kornize)

- US 1.6 W/m2K 3a Bpara xa uerpejauuM rrpocropHN{a;
- U S 1.6 W / m2 per d),en ne diejiim td hipesirave te pangrohura:

2) nocra

ik dreitd han6si

Y orcaup1' oBe l\{epe uotvhe je u:epruiaru ua6asxv r.r ),rparrby ir,rareprlja,ra 3a repjusrrKy
u:o"rraqlaii' clloJBHll\:liloea/no;oBa ca camna c,rojeBu\ra tiorpe6ui{N,t sa ynoipe6y Kao 11lro cy
"rleilKoBH. pa6uu l\{pexllua. dlo.uraje, qeN{erlrHa Kou}'jbuua. \Hnpor3onauuja, saaprunu c.roj :ual
Hjrlj no,fa. Osol\l l\lepoN,l -je Heonxo.fHo r4cnlrHiirri clerehe xpuiepujylle e Hepterc6e
eSurcacHocru:

Ne kuader td kesai mase mundesohet si-eurinri dhe instalimi i materialeve per
termoizolimin e tnureve/d1'shenteve t€ jashtme me te giitha shtresat e nevojshme per perdorim si
ngiites, rrjete rabike, folie, mbeshtjellesi prej qirnentoje, hidroizolim. u.rt.,.;. rnuri apo
drsherneje. Me kete rnase eshte e nevo-ishme te plotesoiren hriteret e meposhtme te efiliasitetit te
energj ise:

- "'luHtlr:r.rH:, te5-:sltHa repr\uilLrKe rr:o_rauu-ic Hir.rro,bHI,t[,r 3]jJoBt4\.{e i\{opa l43Hoorrru 1(j
:i\'. :-ii\! aKa' rl! noal .,111 13'.q1r.11i; ,ra,:) hur;t .lii uc it -lJTaBIt 'ra 

.fe 6.ltiua il3,j.tailjjri:
- I :.i>:li'\ir ;ltiltil:tr je r iclntr,iTJiirtttl ,t j IIUi'ct - ir.t,:itte rriret te .i:i: 1r -1,. :r. .,(!

f i'lstti\ c i,.',. eshic telilit:isht t: t.,a irrLrr.riul re r::idosel ]ii. .'.-:.;lesi ,rlirni.

r) iroclas.,ua ILC[i i.

e ',ernr()iz(}[rni;f ndn rni hu e

ocra"rllx tre.]oBa reDlrrr.{ Kor oi}tora.ra n pe}ta trerpeia Hovr rIpocrQpl-
instalimi i izolimit termik t6 mureve td iashtne, dyshemeve nE

\ c,xlrr1t., oD(' t'1tne !olr I.re .jr l.I3Bpixl.il'ii ll \ rpa.rrb), u ua6aexl ,r.ratepiria:ta :a
lrlt\1ll(rri\ u:r,,rituir.,r K]loBa r4_ri1 TaBaHHile u3Ha: rpt-lauor Ilpocropa. Cl3 llepa
t\irJ;tie (-r6-\xBaTriTtl. f ir.r1,u6.j,y ga je Ou.reheH ripoBHu nr KpHB&v 14 xulpoli3oIaIIrioHri
r(]loBrrrl cHCTel\4. ii ittaheeHucKe pl'.loBe Ha :laN,leHr.r xHApoir3onaqrr-ji ri .rlp],tHx
c,trojenii xpoBHor rtot...]rrBaqa. Kao ll .rrHt\{itpctie paloBe. a.rtr4 He 14 pa.qoBc i]a 3al\,1etrH
K( )IlCTfi\ KTlltlHll\ C.teIleHaTa KpOBa.
S; p.iesC e liesa.r lriis. mundesohet vencios.ja dhe blerja e.materialeve per
t' rmoizolimin e cati:,r api' tavanit mbi hapesiren e r"igroliur. N€ rast se eshte e
C'rt.t.ttuar Irbulc .a e calise dhe sistemi hidroizolues i catise kjo mase munciie perfshiii..

tt



edhe pur,ime ttdertittttrre trr.;; ndirrimin e hidroizolinlit dhe shtt'esarc t; t-jcra tc
prbr.rleses se gatise. si dlte puninre llanrarine, por jo pune per rtdUrritttirt e eletrellte\e

struktllrorc te gatis€.

Onou trepom je ueonxoAHo rlcnyHrlru c.neAehe rtpnrcpujytre eHeprercKe erplrxacuocrr:

l\{e kete mase dshte e nevojshme tC plotesohen kriteret e m€poshtme te eflkasitetit

ene lgiletik:

- MuHuualHa ge66zHa repMr,rqKe usoraqnje KpoBa uIIfi TaBaHLrqe I{3HaA rpejanor

lpocr6pa Mopa H3Hocuru 20 ctrl, OoI{M aKo He nOcroju rexHuqKa uoryhuocr 4a ce

rroeraBrma ge6-rruua usonaquj e;

Trash6sia minimale e izolimit termik t0 gatise ose tavanit mbi hap€sir6n e ngrohur

duhett€ jet€ 20 cm, p€rveg rasteve kur €sht€ teknikisht e pamundur instalimi i ktisaj

trashEsie izolimi;

4) taMeHe nocroieher rpeiaqa npocropa Ha qspcro ropuso.reqHo roD[Bo'
upuporuu rac*n,ru elercrpuqnY eneprniY (xorao r'r,rn neh)

edr.rmacnu i nprnorrousa rac.

ZE dsit me ldndd

diegose te lensshme ose energii elektrike (kaldai€ ose furr6) me niE kaldaii md

efikase me gaz.

Si pjese e k€saj mase" r.nund€soiret z€vendEsirri i ngrohesit ekzistues t€ hapesirds dhe

blerja dhe instalimi i nje kaldaje.ie m0 efikase me gaz natl'ror. Kjo mase nuk parashikon

financirn per montirnin e instalimeve te gazit.

Oeo1l uepotrje ueonroJHo HCn\ Hrdru c,re.lehe xpureplljl'nle eHeptercKe e$uxacuocru:

Me li€te ntase, eshte e nevojshme td plotesohen kriteret e rneposhtme te efikasitetit

energjetike:

- \{rrutriuanHt.t crereH l(opucrtocrtl Kor,la (rpejaua npoc'ropa) Hoju Kopt{cru

11p]ipoAHt{ tac \{opa Surti uajttame 900,,i,. Korao rlopa 6urt,i onpel\{.6eH Ilponllcl4\la

ni:e.renleuun dlr'Hxuu.jalra curypuocru H Qluriuuiou a)'ror\{arcKe pery'.rauuie. xao

utri..ie ,-rer\'.rauit.itr Te\trcjlarvi-1e \ fa3BOlt-tor' ?,.,:l)'fi c,'t]'lLIHo:

" : !tiltitt^,r r efri.i:lll.'i,i tl :r.l '- i'aldaje ltr:'.rhEs h:'.rr5i1s.) -': fr:l\.r.)l t---: il;:\'-
.r . r;i ii.tete sE paliit c)U9c i.,lilti;i;1. duhet te.lc'r: : ir,ii :srir tllr i'Llnksionc stgtit'ie jlr:
l: .tx:lott,-. ircg,.r1ii:t-, :1tii,..i1:,- k- i. .*egtr11:ni i ,. -1-rei3',-tt'dS ,',: ,::i.if t: L' Shl ti,r-li' ,:
cl r li: itg' --sittt,t

; ,ltirii , :,:i\t't.
,'\li,r).itc 

.ie itrnlrur, i ri 3ai\tcH ' ,.rc'rojeher x.'l.raHa ttpIJpo!,att laiJhio.l Ii .je 1'rpairetl

\ lellilL).I\ :t\)Ke\ oi l5 ro.t.rt1a (,'- ir.atHa oCr.iaB-'i,iietlri,a oBor.lagn0, floillBir, 3at,t'-i,'.

rro,qre Sllrri t.l3BpIreFta llcl(.-svrlrlBoua6aexor\t ii IlHCT&rlauujouttoHleH3alluoHcl Kor,ra

Hai J'li'ipOilHti raa Oa trtIi ttti\1aJHt4\! CTerleHO\'1 liOpllCHOCTL1 jC.lUaXUH,l 1009/0.

ll,.ltte e muli1r.rr te ; i,rcndesoiret ir.]e kalcla.je ekzislLtese me gaz natl ror i instaluar

rre shulie se ,5 r,ict r..: data e pulrlikimit te kesaj'I'hirr.leje Publike Zevendesimi

rrunci t€ kri,liet vetenr .:r.ike blere clhe instaluar njE kaldaic me kondsnsim te sazit

natl'ror me nje efikasitet ,lirrimal prei t00%.

5-.-
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5) :anteHe trocroieher rpejaqa npqqepa,ll4,:IEllcro roplreo. re.lHo roprreou.ll!
eLrenrplrqur eHeDr uir' (xoraq u,ru nefi) edrnxacHuirrlr xor"rorr ua 6lrorrac\'

zEvenddsimi i ngrohdsit ekzistues t€ harr9sir€s me ldndE diegCsc t0 ngur6
l6ndE dies6se tE l€ngshme ose energii elektrike (kaldai6 ose furrii) mc ni6
kald:ri6 md efihase nE biornas€.

Y oxanpy oBe Mepe uoryhe je asnpruuru 3aMerry nocrojeher rpejaua rpocropa H

uaSaexy u r4HcTa-rlaqujy e$rixacuHjerxor;ra Ha 6uouacy (4pnuu rrerrer, 6paxer, ceuxa). Y
rrpr4N{eHH oBe Mepe c,reAehu xpurepujyu eHeprercxe e(ruxacHocru Mopa SHrn ucnymeH:

\F kLrader te kesaj rnase" rnLrrrdeso!ret zevendesirni i ngrohesit ekzistues te !rapdsires dhe

blerja dhe instalimi i nje kaldajeje md efikase me biomase (pelet druri, briketa, copeza druri). N€
zbatimin e l<esaj rnase duhet te plot€sohen liriteret e meposhtme tC efikasitetit energjetili:

- MunuuauHr4 creneH KopucHocru Kor.rra ua 6uouacy (rpejau npocropa) (apeurE rre,,rer.

6puner, ceura) Nropa 6arn uajuame 85%. Korao Nlopa 6uru o[peN{JbeH lrporlr4crlr,Ia
npegnullcuuu $yHxqiEjaMa cur)'pHocru H QyHxqujou a--vroi\'rarcKe pery,raqraje. rao ruro je
perl',raqr.r.ja reN,rrteparype y pa3BoAHoN4 BoAy H crur{Hol

- Shkalla minimale e dobise s€ nj€ bojleri me biomas€ (ngrohds hapesire) (peleta druri.
briketa. copeza druri) duhet te jete se paku 85%. Kaldaja duhet te jete e pajisur me funksione
sigurie dhe firnlisione rresullimi automatik, si rregullin-ri i temperaturds ne linjen e shperndarjes
dhe te ngjashile:

6) r,rpa,rrsa ron.rorntrx nt.*rnx
instalimi i pompave tE nxeht€sis€

Y onnupv oBe N{epe npegelafeua je yrpaama c.re.lehux ronJlorHnx nyMnl4: rorl;IorHa
r1\'Nrlta Bal.x]\-Ba3.I]'x: ToIrJroTHa n]'\.{na Ba3A)x-Bo.la. Ton,'roTHa n)'Mna :elt,na-no,1a (ca

xopu3oHTa,rHH\,r Ko.rreKTopHN{a Hr}d ca reocoH.qaMa)u,ru ron,rorHa uyMila Bora-Bo.na. llp},
npr4r\reHn oBe r\iepe Hr.rje oSaee:Ha 3ar\4eHa nocrojeher Korra uru nehu. Ton:rorHa rr)'N,rna N{opa

Aa HN.{a r\,ruHu\{aJrHH SCOP (ce:oucxlr xoe$uqrljeur rpejarsa) rrpeMa u3Bopy rorl,rorHe
euepruje:

Ne kuader te kesaj mase eshte parapare instalimi ipompave te nxehtesise nE vijinr:

irornpe nxehtesie a.ier-a.ler: pompe nxehtesie ajer-uiE. pomp€ nxehtesie toke+rid (me kolektor€
horiz,rltrli trsr lr g.ieozcnde)osr lrou.rnl nxeirlisic iite-Lrii \{e ia:tin e aplikinit ti lesa.l niase

nitl' is;rii e 11ai.\rlle\il:-r; :i,l:li'iti:, r :ri-,.]i:-;l :ti -,lti: ,:lizisilit-.. -'.,utpt, . t:leit:r-r:i: -L:-r: :i
1,,:tt 1.t : tr,jli;tri ; t,- r: ii,.,ef-icielti i itiioh,je. r:* ,itilic I _ri;,-:: b;.,;lii te . ,:l'gji5; ,ermik,

Ba:-fvr. tsi.iire c)r - Ajri. me shume se 3.*
3eir:l,a. Bi4rre i,: +.0 - Toka. me snume se 4.0:

B:la. Burue o- =":' - Lr.je. rne shuir-r: se 4.:.

7j san.{eHe fiocroiehe irfl]r{__Jrp4AH,a Hose qeene-_!!pei}ie._!'BeiHH{ re,'ra M

nparehqr upu6opa.
zdvendg.s.t.mr l rriel[ll-€[izistues ose vendosia € rrietit tE It€ tutracionit,
t ru p ar'q. r r g rq,bqr g! e 3 b (' $jfelc_Bry,g.ig I I 6s e

Oea Nrepa ce oacro.lu or :airreHe/1'rpa ,r,e (i) e,reKrpoHcxi{ pery,rl}lcaHu\
UrlpK\'rauHoH}{\ fl\r\rrrH. (ii) u:o-naqli.je ueB]iL \1p.Aie. (iiii rpeltrils e.ita Klro iuro c)
pa.lujaropu. *.lan-coi1"atlal]i1rri. ueBH nrl.rHor rpejana rr c.1." (ii i cr4creMa pcrvlauuir
11 Konrilo-[Hu\ ypella.::, (5a.'laucuux Be]{Ti1.li. pa3:ie.nr}JKa, nel\'.rraropa Ir',oroxa', i4,



I

(r) lpel;a-ja 3a Nrel]erlr rorr-rore. Kao uro c)/ Kanopr{Merpu. OSaee:ua -jc yrpaiirua
'repi\loclare rin\ Beurn-re ua rpejHnrr re,ulra.L)Bor,I MepoN'r uo,xe Srrrlt oSyxsaheua

$peoucxa utrcra,raquje..r\rvnrr{-or-rrHT" crlcre\,Ia ca AHpeKTrioN{ excnan:rrio}r. aKo ce

Bpulay xou6nuaqlrjri ca l\{epot\r u3 craBa 1, ravra 6) rj. yrpaarbot\r ronro'rHe nyl\rfle
Ba3Ayx-Ba3Ayx.Ona N,repa ce l\,rox(e rpr.{Nrerru.rrlr cati{o :ajeguo ca HeKo\r oA
nojcgnnavuux Mepa H3 craBa I, rauxa 4) nmt 5) n,ru 6) u:onor one,'bKa uru rraKera
xojr.r ca4pxH HaBeAeIre lrepe.Mepa he ce cyr[ruauctrparu ca yAenoN{ ao 50%
6ecnoeparHLIx cpeICTaBa, aKo ce npulreml,je ca HeKoM oA [{aBeAeHux nojegiluaqirrzx
Nreparr";rn ogroaapaj,vhulr vge,rolr ,v c,r5,.rajy [pHN{eHe ocHoBHor, craHAap,1Hor H.qu

HanpeAHor naKera;

Kjo masd konsiston ne zevendesimin/instalimin e: (i) pompave te qarkullirnit te

rregulluara ne menl'r0 elehtronike, (ii) izolirnit te rrjetit t0 tubacioneve, (iii) trupave td

ngrohjes si radiatore, aparateve "fan-coil", tubave p€r ngrohje n€ dyshen-re, etj., duke
pdrfshire valvulat tennostatike. (iv) sistemet e rreguliimit dhe pajisjet e kontroliit
(valvulat e balances, shperndaresit, rreguliator€t e rrjedhes) dhe, (v) pajisjet matese td
nxehtesise, si kalorirnetrat. Kjo rnas€ mund te zbatohet vetem se bashku me njc nga
masat individuale nsa paragrafi i. pika ul). 5) ose 6) t€ ketf neni ose nj€ pakete qe

permban masat e permendura, per njd nga masat individuale te permendura ose mc
pjesemarreje perkatese ne rast aplihinii t€ palietes baze, standarde ose td avancuar,

8 \'rpaArsa coirapuHx xo"ueKropa v Hncra.qaquiv :a ueHrparHv nDuupetuY
IIOTpOrrr He TOII.re BOle;

instalimi i kolektor€r'e diellor6 nE instalimin p€r pErsatitien uiit ti ngroht€
Diir konsum

8) vrpa.uba co"qapHlrx uane".ra rr nparebs__llx$a" au[i!_,3a rlpqu]
e;rexrpuqHe eueprrrie :a concrneue norpe6e. r'rDarme nsocMepHor MeDHor
yDehaia 3a Mepelbe flpenare I{ [prLltJbeHe e",reKTp[.rHe eHepruie u u3paAe
Heonxo.que rexHuqxe AonynreHraufiie ll_lt:neluraia lrgsoha.ra parosa ua
yrpaAlr,Ir co.nallHrrx rrar{era rr rlparehe rrHcra,'rauuie 3a rrpoH3BoArsv
e.renrplr.IHe eHeprttie xoilr cy y cx"[afr- ca 3aKoHoM HeorIxoAHH rrprr!,Il{}tov
nplrx.,sYqetsa ua rrlcl-pu6yrueHfi crrqrerr.CFrana co,'rapunx naHe,[a ue nroxe
6lrrn seha o.x oro6peHe cHare N.{epi{ol' Nrecra. xcia ie Hase,reua \, paqvgr, :a
lr-porueuv e.relirpir"{Ht'eHeprrrir,. a t'llariclirr:i.rHo :c II iet}raxo 1C.E l;\\t:

instaiinii r 1;anclei e diclirri"r Ci,e inst:llinret pdrc.leItirse pEr f]r i]ii]in;"xi r
energilsej eletritrilic pcr u e\ (:, :1 ., c,tjal,t i; stalimi mji, 1;,lr.irs i matbs,
dvkahesi r ll0r rnat.ien e '*r,ergiisc elekiL'ike t"t iori 'ua' Ctrtc ni:rrrU ciir,

Jrii"'1;, ;:'; t. clulirr :retrt:rc,irni ri ' :i rr.j siilil .r-L;r i --3 ri r!'Ic\ i
l;-l ir',1':ir'torcr e pdl' ttistalimit (i tr:iIic-le\ c Cietrlelre dh ;rst*lime. :;iiot16l"t: r'n';

pEr pioclhirnin e energjisd chcLtrikc q0 .ianf ni perputhje nre trigiu :e
nevojshdrn gjate kvc.les ni sistcrnilr e shpC!rr;Cai:jes. truqiz. r ilamele',e dic",r,:e
nuk mund td jet0 m€ e madhe se fuqia e rniratuar e pikijs matr0se, e crtra 6sht6
e pdrcaktuar ni: faturdn pilr emergjin6 erEexfrike t€ k,;nsumu;lr, dhe
maksimumi cicri nE dhc c harrhar"t€ mle 10.8 kW:

9 ) I{: p ala rex H u.i }i!_re]i}_I4 eH TaqE-i€_EIIeM a Be}r(eh o i
Ha rti m i i do tUgl en ta c ionjljekUi li_nql&ililn_gl qsfuio i c0E l

It



Cse riaBeAerre r\reLle c\ rrllri\relrrlue 3a rrolloAltlHe xyhe, a 3a craHoBe ce \1or),
riprilleHr{r-ri cauo t\,repe Haileile rrc llo1 raitKi.t\ra 11. .i), 6) u 7).

Te giitha nrasat e pennendura.janC te zbatueshrne per shtepite thrniljare, nddrsa per
banesat irund tc zbatohen veteln masat e reuditura ne pikat 1), ,1), 6) dhe 7).

Mepe no4 ta,t.7) u l0) ce ue y6pajajy y nojegnuarrHe Mepe jep urlcy npeteuf eue :a
caMocTaJrHy rrpH\{eHy.

Masat sipas pikes 7) dhe 10) nuk perfshihen ne rnasat individuale sepse nuk jane t€

destinuara per trplikirn te pavarur

rI. KOP 14 C HI! UU EEC!l OBPA.THII X CPEACTA.BA
SHFRYTiiZUESIT E MJETE\'E PA KTHIM

Kpaimr.r Kopl{c}{iruri 6ecnooparHux cpeAcraBa cy gouahuHcrna roja crauyjl' y
nopoAr4q r-rr4Hr x1,hau a H crar r oBHNr a (1, .ua,rerr,r reKcry : o6j exar).

Perf-'ituesit pertundirntare te granteve jar"re familjet qe jetojne ne shtepi dhe aparlamente
familjare (ne tekstin e rnetejrne: objekt).

lrr. Br4cr.rHA EECnOBPATHT4X CPEICTABA
SASIA E I\{JETEVE PA KTHIN{

Yxynua 6ecnonparua cpeAcrBa xoje onmruua EyjaHosau :ajelHo ca cpe.{crBr{r\,ra

1\4uHHcrapcrBa .qoAe,rblje ny,reru oBor ro3r{Ba r43Hoce 18.750.000 ruHapa.
Totali i granteve te planifikuara qe q,vteti/komuna. se bashku me fondet e Ministrisd, i

ndan permes kesaj thirrjeje jane 18.750.000 milione dinar€.

OnruruHa uMa npaBo ra noseha u3Hoc 6ecnoeparHux cpercraBa lr3 craea 1. oBoi-

oAe-ibKa ) cK.[aA] ca ]'roBopoNr o cvSuHaHcr4pa]by nporparra eHeprercKe caHaquje 3aK-rb]'qeHriu

ca MuuucrapcrBoN,r p)rrapcrBa rl eHeprerr4Ke.

Komuna ka t€ dre-ite te rris€ shumen e granteve nga paragrafi 1 i ketij neni ne perputhje
me marreveshien pdr bashliefinancim t€ programit te rehabiiitintit energjetik te lidhur nre

Ministrine e \4inierave dhe Energjise.

3:, csaxr irr \1epa sHepierJiie caHaqttje otpaHllqeHa c\ i\taKc]ilu&"ilta )'Ii)'nHa cpelcTBa
ii. .1,.'litua.]i. : r.pait,t I(()pt.la1ltif. .ii -lYiIi3Lr -lL -.Ju:5c:i ll:'t.llih\ .ri:' iiYHoi ii i:, .:11.. \ iivil:le
BpeIHoC I lr

Per .::iiei: ;:.:a rnasat e reh:iriiitimit energietik londet nra!":rinali' :o1ale sti:: -.iuesr.,ar,
tc l,rif izr,alr, :iire p.-.,:or,rcs. pi:ttinrci,n^ri:i' esirli'iCetrrirar li:iguri,,i ,liferei-rcitir oel rr shrir:rlir,:
l-riotc le .iet':: 1r'1i,; ig n1 ,,31'iit inilj, i,, ,t:ii.

X,laxcrrrra.lHij ) Iei, Secnonpaiurrx cpetcrasa 3a no.ieJ,uHaqHe Meper43 oAe,'brii

9) .laeHor flo3r{Ba r,13Hocr4 ro 50% i,: yK,vnHe BpeAHocrlr npojerra, & 3a Mep),r.il:,

r43Hocr.i ,to 809r.

i,ra.r , )

ra.rxe 10)

I).icsa riaiisinrale e fondeve ta grantii;rer masat individuale nga seksioni i. nika l-9)tt'
Tirirrie' publikc Ishte deri ne 50oz'o te ylerds totale t€ pr,r.jektit. nedrsa 1.,)r masen 10) eshte 80?tr.

] if\p.-1 r\ror-\1',HocTIl npti-jane :a roje,ruHaqH\, .,rep\'ltepe r,'ahaulr uivajl Iror\lhliocr
nprrjaec ra.ie;rlrr-r o-i riaKeTa j\4epa ca BHUili\,r ).Ie.ro\r 6L'cnoBpaTHHx cpe:1cTasa. npe.Ielaf)eHa c)
Tptr rar(clli \1' lla: -):uosHH. f'lautaplHri n i-{anpe.rl ,i.clrrecac, ccHosHor raKeTa je 5o.1arur
r1r,t,.r.iua.] c\rirrLe}r,'. iroTpourlLe eHeprii.ie:a rpe.jame. ilpHl,reHor; Jr;.iugap.ruof naKera lIonaT'HC)

t,



ce iloACTrJrre ct\rarLet+,e 3amIlcH,i.1 nli:r.l\\a 11 c\urur,]e CO2. lor ce y HanpcIHii\r natierv Hajnltultr

)Ieo SecrroBllarr'rr.1x cpe!e r.ltsJ 1;jr' ra llp11\11-il\ co-lapHe euep|irje xao oSHos-rbllBol BHAa

cnepru jc. Maxcarra-quH )'Aeo Seclroaparuux cpe.lcraBa 3a naKere H3HocH:

Krahas rnunclesisE pdr te aplikLrar per nje rnase/masa individuale, qy,tetaret kane mundesine te

aplikojne per nje nga paketat e lrasave rne pdrqindje urd te lafi€ grantesh td pakthyesme. Jan€

parapare tri paketa masash: baz€, standarde dhe e avancuar.Qellimi i paketes baze dsht€ nje

nxitie shtesd per ulien e konsumit t€ energjise p€r ngrohje. Perdorimi i paketes Standarde

inkurajon gjithashtu rcduktimin e ndotjes se ajrit dhe ernetimeve te CO2, ndersa ne pakcten e

avancuar pjesa me e madhe e granteve jepet per p€rdorirnin e energf isd diellore si forme e

rinovueshme e energjise. Pjesa maksirnale e granteve te pal<thyeshme per paketat 6shte:

- OcHoeuia iraxe'r o6yxeara rpHN,{eHy uajuarse ABe Mepe Ii3 oreJbKa i. raq. 1),2) n 3)

JasHor [o314Ba. 3a [pr4N,rerry ocHoBHor naKera ]\repa npe4oulJeuo je olo6panan,e

6ecnoaparHr4x cpeAcraBa xpajrseu KopHcHuKy lo 55% o! yKynHe BpeAHoc'rH npojexra;
- Paketa baze perfshin zbatimin e tC paktUn dy masave nga seksioni I. pika 1). 2) dhe 3) e

I'hirrjes publike Pdr zbatintin e paketes baz€ td masave. parasirikohet te jepen grante per

perdonresin fundor deri nd 55% te r,leres totale te projelitit;

- CraHlaprHu naKer qusu OcsoBHll naKer roue je npr{JoAara uepa 4) x,rII4 Mepa 5) u,ru

Hrepa 6) nlu.tu 7) u3 ole,,bKa I.JasHor rlo3uBa. 3a npnueHy craHAapAHot naKera N{epa

npe.tnuleuo je o.lo6paearse 6ecnoeparHr4x cpeAcraBa rcpajmeu KopHCI"rL{K.y go 60% o,1

,vK)'nHe BpeAHocrH npo-] exra,'
- Paketa standarde dshte paketa baze te ciles i eshte shtuar masa 4) ose masa 5) ose masa 6)

dheiose 7) nga seksior,i I i Thirrjes publike. Pdr zbatirnin e paket€s standarde te masave.

parashikohet te jepen qrante per perdoruesin fundor deri ne 60%& vleres totale te projektit;

- Hanpe.lnu rraKer quuu CraurapAHl4 naxerxonre.ie npri.qoAara nrepa 8) ralu,ua H,repa 9) us

ore-:bKa i.Jasrior ro3r.rBa. 3a npuueul, Hanpe.qHor naKera r\4epa ilperxBuf euo .ie ono6paname

SecnoeparHr{x cpeAcraBa xpajmeu Kopr.lcHriKy .qo 6,596 or,vx)'nHe BpeIlHocru npojexra.
- Paketa e avancuar perbehet nga paketa standarde se ciles i eshte shtuar masa 8) dheiose

ntasa 9) nsa seksioni 1 iThirrjes Publike. POr zbatimin e paketes se avancuar t€ tnasave.
,:snti llaniilliua: re.leDen srante pei pirdoruesir l,,rndci deii ni 659'i, te r'leres totaie te

plo ]e I't r ,

- il: tiC',i jl)A-tLt t-c-'.:11r1;iit -f( i\'\leHTaUIi-le I1.i Iatllii ,rr -rc.ILKa i..iaSrtOf ilO'Jilg:r yJa'.1

ictIi..,Bl-,1'itii, r r.']ir,iCtlitrl.r r:tloall .tt ti(i""i,3a cBe Itllliet,
- t ,rt ' -:sCr.r r J-.i ;geii,,:. Sl C.',1 utt-t::tla,'irtt-, '" iekiiii' ir.:i 1-i|': ,0i e .ek:ionl I tE 

', i li't'':.
PLii.,t1ic. -'lcsa e lilitie' : . :.rakihicsir:-r: esh1. :er"i ne Qrt{ri, i-l;i1 : gi titta plli c,.ar.

\llricr.nri.-iH., tllHoCrl -,--cnr)Bpat rn\ cpercraBa 1ro \riprlN{a eHeprcrcKe eQtrtxacHocrtt t',

rrar(erl1\{a.qari4 i. \ Ta6e,rir r. u-la5e.,rir 2. ognojeul 3a Ilopo.frittue xrire H 3a craHoBe:

ShLlrai ntal,:i;.nale 1e stanteve pr Lthin-r per nrasat tlhe pal'-'tat e efikasitel,t. energjetike jan€

dhini ire 
-fabeliir I dhe'labelcr.t 1\c-\rras per shteoite lamiliaru clhe banesat:

Ta6e.na 1" - \{axcn\ra-.tnu rr3H(,.ri1 6ecnoeparHrEx cpc-lc'raBa no N'tepaN'ta eHeprelcKe

etlrlili lr : H ocli.i I r i r ll KeTI4l\,la 3a II O pO.Ill' i He K)'rle

I

t,
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I\4 EPll Il HITP|ETCKE C.\f 1.\ Ui 1-l i:

r.r3 oAeJbKa i.Jasuor flo3llBa

MASA'| E RE,HABILITIN{IT
ENERC}JE'flK nga seksioni I i

Thirrjes l']ublike

\ 1 \ IiC 14 MAJ J I]],i i,I31 IOCI,I EEC rIOB PAl H il X
CPI]ACTABA

Iloj errtua.r na

i\1epa

Masa
individuale
(prax.50%)

OcHogHn
llaxe'f

Pakoja baze
(uax.55%)

CrauAapAun
IlaKel'
Pako.ja

standarde
(ruax.60%)

HanpeAutt
fIAXET

Pakoja e
avancuar

(ruax.65%)

1)

3ar,reua cIIo,'t,HHx rtpo3opa

11 Bpara

Nd€rrimi i dritarevc dhe

dyerve te lashtme

200.000 220,000 240.000 260.000

2)
h:orauuja $aca.ue
Izolirni i fasades

300,000 3 3 0.000 360,000 3 90,000

3)
I,1:onauuja xpoea

Izolimi i qatise
170,000 187.000 204.000 221,000

4)
)rrpa;1r+a Kor,Ta Ila tac
Listalimi i kaldasE me gaz

90,000 108,000 1 17.000

5)

YrpaAma KorJ"Ia Ha rener
Lrstalirr.ri i kaidajes me
pelet

130,000 156,000 169,000

6)

Yrpa.una ron,'IorHe rtyN{rte:

Instalimii pompes

ngrohese:
a) Ba:.qyr-na:gyx

Aler- aler
150,000 180.000 i95.000

b) Basll'r-nola
Ater - ule

370.000 444.000 481,000

c) Bo,ra-no.ua
UJ-UJ

400,000 480,000 520.000

d) 3ercla-eo4a
tol<e - ui

400,000 480.000 520,000

1',)r

3allega I.I"rIi )'tpa.nlba HoBe

rrucranaqu.je

Zevendesimi ose

instalinrl i nie instalimi te
ri

1 ,i0,000 180,000 195,000

i

I:l

i

I

l

I

iqt
I

I

I

I

I

I 0)*

\- rp a.4ru a co.1 apHIl).

NOJTeKTOpa 3a npI{[pe]\l)
nTtl
Vgl,,los.ia e kolektor€r e

diel lorE pdr pergatitier,

U\K

I 6[].0{lr)
i

I

,

I

108.i;00

i \trparma conaptttl)' nalle,la

, ra e;rexrpHqlt)' eHepill.i\

' 
Yendosja e irilleleve I -120,000

, di.llor. pei 'r.crgiirre

I t4rpaxurexHtttlKe I

l ""t--- 
---- 

|

l.lohi)'MeHrauil.le: I

I Hartirni i '

i .inl.,,,rentacionit teknik: I

546,0Ctr

a i Ilnejuu npc,iexar
eHcpr-ercKC cauaqtrje'

, 4ii.( )00 i'.',,000ti
40,000 1 +o,ooo

I

I

r



apx r'l reril \'lla \'lar illrH c'r-B c

Pro-jekti ideol i rehabil.
Energl.
( arhi tektura/mal<ineria)
6) E,ra6opar eueprercxe
etluxacnocru rtpe rr nocJ.re

erreprercKe cailaurje
Elaborati i efi has. Energi.
Para dhe pas rehabilitimt
enerir.letik

40.000 40,000 40,000 40.000

n) Texuuuxr orl]Jc 14 norrlc
paICBa
Pe rshkrirni teknih dhe
pershkrimi i pundve

16,000 16.000 16,000 16,000

r) Ceprr$uxar o

erJeprercKr.rM crojcreuua
npe cauaurrje
SertifiLatin mbi vetite
energjetilte para

rehabilitimit

20,000 20.000 20,000 20,000

.l) Karacrar,cxo
ronorparfcxr,r n"lau
Pl ani kadastral - topografi 1r

24,000 21.000 24.000 24.000

f) CePrud'uxar o

eH ep rercr.. r.{\r ceoj crnul,r a
noc,re cauaurr-je

Senifii<atin mbi vetite
energietike pas rehabilitimit

20,000 20.000 20,000 20,000

Hanollene;
*1\4epa 3aMeHa u-;IH )'rpaAlba HoBe rlHcrallaquje rpejana He Moxe 6uru npr.rrrremeHa caMocra-irHo seh

ricx.rr,)'qr.rBo )3 rjexl or \repa 4). 5) rmu 6),6e: o6:upa Aa -iur ce noAHocr4 uprejana sa noieArrHa.rg)

uepl'./llepe l4illi [aKer ]\'Iepa.

Nlasa e zEvend€-.irr-rit ose e vendos.ies se n-ie instalini tE ri ngroh-jeje nuk mund te zbatohet nd menl,re
te paralur', por ekskiuzirisht rne njdr€n nga masat,i, 5) ose 6). pavaresisht nese aplikimi Eshte paraqitur
p€r nie nrasehias;r rndividuale apo njE paket€ masash.

. i :rii\ 0.1 iu, irir i ,-i 1r. , ' - ,\i c.1\'r11.]1 :r,,.,e.t ..i cc 11. roRlraTHa. cpelalFa 5e:,r o6:iipa.rta .lir c('

,iOi.:) N,lcil(tUt.;.it- ,.'iiic !: -.r!-J{).1il- , Ijllijli Ilai:;:r-l-llr)i -lel0liil al ili npti :. nalri 'r(r llll(t,H-}...i

..Li;t. .l !'il:'iil illr, l1 cHr-.' ;'rtt,A e(tttxllcHi'. ;rl 3: fl . j.1H. -, Cp6r'1.]i:' l,ipa:l,el, i" g1 crpaii;

"1iiit;,,.I 
,rlia, i13 }l\.llipcTtJli , :HcPfeTllHc I\ .t3-:re irl TeL.'l'\ . ii'{l- .

'\las;. , lrergatit]e: se ciokur ', :rlacionit telinik nuk mund ti zbatohet ni nrenl,rs tt pavl,r ur', por

eksl,lu;,t ,,isnr ne lrdnie me r.ler, n'a masai i )-6) ose 8t. Ne ate rlst, grantel .iepen pavaresisht nCsc kjo
:lasi ziralol.ret me n.i€ masi* rdividuale l)-6) o.,e n€ kr-rader 1a nje pakeii, N4asa per hafiimin e

dol(unrentacionit telinik rnunrr .: perbehet nga disa nga p.]cset e:iperpermendura a)-d) sipas rregullave

ligiore nir fuqi. Percioruesr pi irndirntar eshie i de11'ruar QC doirunrentacionin teknik te p€rgatitur t'ia
,:loi:zojI tiomisionit n€ formir c]clttronike per arkivirn dhe raportinr n€ Ni€sin€ e zbatimit te projektit
"Enelg.i i e paster drre efiliasitet energjeiik per qvtetardt ne Serbi" 1r themeiuai nga Ministria e Minierave
dtr: r rerg]isi 1ne tel.stitt e ruete.irttl: IPI I).

r



I

'fa6e.;:r 2. - l\'farcuirra"run rlrioul 6e e n.'tspat urr-r. cpcllcratsa [o
e(ruxacHoc'ru 3a crarroBe
Ta6e.rla 2. - Shtrrnat Inaksitttale sipas masave dhe paketave te

;e eshte e nevojshrne) p6r ban

t\{epaN{a er{epre'rcKe

efigiences energjetike
(rre pergatitjen e dokumentaci

te granteve

it teknik neon n SC e nev IE r Danesa

MEPE EHEP|ETCKE CAHAI_|I4JE u: oAe,:sra
i. Jasnor [o3rrBa

MASAT E, REHABILITIMIT
ENERGJETII( nga seksioni I i Thirrjes

Publike

MAKC}IMAJIHI{
i43HOCI4

EECNOBPATHI,iX
CPE,ACTABA

SHUMA'I MASKIMALE
TE GRANTEVE PA

KTHIM

1)

3ar,reua c[o,.L,Ht4x rrpo3opa rr Bpara
Nddrrin-ri i dritareve dhe dverve te

iashtrne
180,000

4)
Yrpaama KorJ'ra Ha rac
Instalimi il<aldase n1e gaz 90,000

6)

Yrpa.qrla rorJlorHe n,yMne:

Instalimi i pornp€s ngrohdse:
Ba:a,vx-sa:r)'r
Aier- ai€r 150,000

Ba::1'x- - Bo.la
Aier - ui€

370,000

7)*

3aueua nitii ),rparn,a HoBe

uucrauauuje
Zevendesimi ose instalimi i nje
instalimite ri

90,000

14:pa.ua rexHr.rqlie .{oxy'ueHrautij e :

l-lartimi i doliumentacionit teknik:
a) tr'llejuu npojexar eHeprercre
cauaunj e ( apxurexrypa,'rraulrHcrso )

40,000

6) ) I4nejHu npojexar eHeprercxe
cauauu.j e ( apxrlrexrvpa'Nraulrucrsc,,)
i'ro.leliti iileor i reirabil. Energj.
t arkitektura'nral<ineria)

40,000

e) TerHl.tril onric r ilonuc pa-fotri
irshkrimi teknik dhe pershl<rirnl

itunive
16.000

r) Cenrrr$raxar o eHepr3rclir{r4
cro.icrnrritra fl pe caHaur! e

S,:rtifiliati;: irrbi vetitd enercietiiie
lehabi lltinir.

10.00(
pata

.r,) Karacralcrro ronorpa$cr-irl rrJraH

Plani kacastral - topografi 1.

1.1 ) Celrr.r0,riiar t) eHeufercNlltr4
( BO.ICTBIi\l: IloC.nr CaHaullje
: e nifil,aIin mb r'r,titd energierikc pas
,.:irabilitimit

24,000 i

20,000

iianottleHe - Sh€nirr:
*Mepa:arrcna II,ttJ vrpaAiba H()Be

licli-ibYr|r,1. i: irt'ri\'oJl ilepa -1)rr,lu 6'l

ti ucran aquj e rpc'.1 arua He r\loi(e 6uri-,l r tptrlrr' r i,eHa caluocrarr l r o
i.:lra ci ronllocr.i npujana :a noje-lunauuY iiepvh,repe.

eeh

10,'''



*Masa e zcVetldesirllit ose c r.'ttili's.l :s se n-ic instalirni te ri ngrohjeje nr,rk mund te zbatohet pe ur€nvri
1e pal'arur'. por el<slilLrzivishl nte it.jt:in nga rnasal -1) ose 6). kur aplikacioni perkon rne rnasenrmasat
individuale.

**Mepa Ir3paAe rexHlltlKe aoKyNteHTauuje tre lro;xe 6r,l npuMer,eHa caNrocranHo, eeli rrcx,,:ayulreoy3 HeKy oll l\{epa 1)' 4) u 6). Mepa I43paAe rexHrtqKe ro*yNreHrarlraje uoxte ce cacrojarr.i rr:l Brrue
HaBexeHljx lle'qoBa a)-!) npelra naNehoj :axorrcxoj peryxarrJBri.Kpajmu Kopr{cHr4K je y o6aae3u ra
AocraBrl KoHrlrQrjr r'r:paleuy rexHtrtrKy Aoxyl,{eHraurljy y e,rexrpoucxoj Sopua paau apxusupaH,a Lr
lr3BerlrABarLa JHII.

N4asa e pdrgatities se dokumentacionit teknik nuk mund te zbatohet n0 m€nyre te pavarur, por
ekskluzivisht n€ lidhje rne njeren nga masat 1)-6) ose 8). Masa per hartirnin e <iokurnentacionit teknik
mund te perb€het nga disa nga pjeset e siperp€rmendura a)-d) sipas rregullave ligjore ne fuqi. p6rdoruesi
perfundimtar eshte i detyruar qe dokumentacionin teknik te pergatitur t'ia dorezoje Komisionit n€ for6e
elektronike per arkivim dhe rapor-tim lpU.

rfshire

eeha o
TABA II

le keta baze

IV. }/CIOBI4 34 IOAEJIY EECIIOBPATHI4X CPEACTABA NOACTI4UAJA 34
EHEpfE TCK]. CAI_tr\UI4Jy CTA\{EEHI4X OE JEKTA

KUSHTET PER NDARJE,N E FONDEYE NXITESE TE GRANTIT PER REHATILITIM
ENERC.IiK TE OBJEKI'E.\'E TE BAN]MIT

06.,rac-l eHeprercKe e$uxacricc.rir \ 3;1-.r31g1rcrp,\ .ra:.,.trtcaHa.l:, 
3at.-.,uoir,t o r.qaHrlltaLi\ i:

i I 3rpa.ti-t, ti i, n palel.t nli nparjr i,.r r I i'il.ii.r\, :,

Ftt-sha e e;i;iet.rces energietilii :te trrcnesa r':ririij i,i'r.c{rrljlLl: ,Ie .- iljii^ :ri:r pianil,jJiim clh:\d0rtitl cit.' i'rcLirll, ,ut shorlerLt:.e .

iipli,r-.ir )..,:ri1i ljliti hlit ,irlr.ir li\,i-,rr-- ,.,t r.-r Lir tipi,:rtr -1i:i r:: ltptt-iaetj ,lz

l\liil..rrJli.rir-'.llle ,,1-jC,liiHa,iitt ,,:..'rC tllt t.:,r . rl-hi i 1.1 
())llt : tiii ...J; BflOi- lt(-,-irjB; il.jii rla

llliii.-, 1 \tct-. Iti L)..i;.l)Iia Ii1. e rar: '

lrer:ontesr pi lirnciinrtar ;i:.jctor tie lt]C sitir-r, fa;tiiiare ka te clre,rtE t| iipiiko.ie ltcrrralisinrun, c\ trasii'rtdir,idLralc, nga pika. i;.r;1.9 dn:9) r,:ra seksioni I iThirrjes publikc ost:
1-,,,rr palietei-r -q ntoS3\,t nqa seksioni ill. paragrr . _i

Kpa.jilrr )ioptjrtrriK i(oj14 craH),ie \ cratry ut\{a [paBo.fa ce n;rujaBU 3a tia(cr{Mo.TiHo,LBe
no.iej1.1113.11;e )rep. ltr T?rt. i)..1 ir,ro.t l.{3 olert,Ka l.iaeuor ro3HBa.

Perdoruesi perfundillltar qi Danon ne allartament iia te drejte te apiiko.i€ p€r praksimnrr
.iv masa individuale n_qa pika. 1)..irdhe 6,nga reksioni I iT'hin.jes publil.e 

.

Por nuL ,lr,Td te tejkalo-ie shun at rnaksi,llale te d.kla.raru te at),.e fondevelililmasave dhe
dhe Tabela l



3a uepl r.i3 nor-ras..r,al. il,,r^:l r,lanlrrrr rro3rlBa crpencrBa no4crnuaja 3a 'repNlntrx)'

ito"rraqli.ir uehe ce o.1o51rararrr l.r rro-i clrrr.r.rrrc eraixe craudesux oSjexa-ra. Yroruro
c'raudeuH o6jexar riN,ra rBa H,rIl BrrLUc B-racHrlxa, npujanl rroAr{ocll jelarr o,l BnacHI.rKa y3

nHCaHy carnacHocr ocrar'rux BJraor{HKa. Cyre peurr vrijn je $aca4uH :u.4 o6,roxre H KaN{elror\{ HnIr

cr.r rJLr FI ri r,r n arepuj a.lto,r r ue lropaj 1 ce repNr t4r{ Kr1 143o,'roBarir.

Per masen nga kapitulli I. pika 2) te Thirrjes publike p€r stimuj per ternroizolirn nuk do te

miratohet per katet individuale te objekteve te banimit. N€se objekti i banimit ka dy ose m€

shume pronare. aplikirni dorezohet nga njcri prej pronar€ve me pdlqimin me shkrim te

pronareve te tjere. Bodrurnet. muri i f-asades se te cildve Cshte i mbuluar me gur ose material te

ngiasliem. riuk kane nevojd td izolohen terrnikisht.

fieojHu o6-iercru pa3rnrrnrux B,'racHr.rxa Kao H o6jexru y HH3y rperripajy ce Kao :ace6uu

o6jexru.
Nd€rtesat binjake te pronar€ve t€ ndryshdm si dhe ndertesat me radhe trajtohen si nddrtesa td

\,eganta.

3a mepy 143 rror,,raB,'baI. ra.r. 1)Januor tto3i.{Ba cpe/f,crBa he ce o4o6paBarr4 3a 3aN{eHy

Ko\{il,!erHe -lorpajale crorapnje ca qeirurrHl4Nr r{,rlr.i .rlpBeHHN{ npo$u,rraua. I4:y:eruo, :a
cral,r6ese o6jercre ca Br4[re eraxia je;Inor Bi]acHrlKa, cpercrBa ce N{or,v KopHcrHTH 3a 3aMeHy

cro,rapuje ua je4Hoj [inu cBr4M eraxaN,{a c r}rr,1 ra 3a]vreHa crorapuje Ha caaxoj o.q eraxa r\{opa

6uru xounlersa.
Per masen nga kapitulli I. pika 1) e thirrjes publike per fonde do td miratohet per

zdvendesimin e zdrukthtarise se plote td amodizLrar me profile geliku ose druri. Perjashtirnislit,
per ndertesat e banirnit me shume kate te nje pronari. fondet mund te pdrdoren per zevendesirnin
e zdrulithtar"ise ne nje ose te gjitha liatet, me husht qe zevend€simi i zdrukthtarise nd secilin nga

katet te.jete i plote.

Cpegcrna ce Hehe ogo6paearu :a Ha6anx1, )'na3Hii\ Bpara crau6eur.rx o6jexara rcoja uucl'
y lnpexruoj Be3H ca rpejauuu rpocropoM.

Nuk do te n'iiratohen fondet per bler.ien e dven'e te hyrjes ne ndertesat e banimit q€ nuk
jan€ te lidhura dre.itperdrejt me hapesiren me ngroh.!e.

3:r rre,Jr ir3 rror.ratr.,La L'ia.rra 4) .Tannoi- n03nBa. cpe.:CTBa nctc:rtaua.ja ce \{ot-\

_i -.ia,-jijti. tjCK,t,\ LItiBo ali,, ;_,,-.-,--li r.,LLi3rr,lL ,. to,5le i. t'_:i. ..teFt :t pe1.an:. ,:.]1 Hetit.l lplrt: et--

ii{,,| \' Hli-i.]e71ilit1 opl a}, t)]{ri'Iai.,' , .,ir.riil.: i }ii ,.,Li i.lll \ Ii\ rl-l:j-t+.,-i. , l.iafli. ,, ,. -rl.l3llli I l,
riL.iL ri()'." 6i.]lj ce vrpafl je.

l'Lt: r.t'tl,'.,-tt.t nga tireti i i.l,,,. - r i i111"";;-5 pr1r'ike. lr:ctel s:iit.irilti:i: itriur: te rtcial.., . t,.:,':
lr(lse lia r lr.iri iir pir r-niratinri: . i,r'..:i'ics sr 1-'.1in0...' .rr.': r;,,lot.ri :.kt t"rli:, nii ',e 

''iiir- .jiLrr' :

i,.rntpetcr: l rrat,.i eiizeliulirl:: l.Lri-,:rc lr, instali:-,:'a lrr rar\''le tr ,:azi: :l:"r l' kar-.rir c',
L ila tltti,.' ,r,'.iali,.

rlclt. ce .'tOSpaalt iJl :, ,,.til r5e,--tt(,gpAtt-tl.It ape.r aBa ril 3al\laii\ ilO"'T\ lelll1\ fl ,:'-r,r!Jfl

il;locr()lla (r,,.)rar H neh) rra Snttl,iacl' (ne;,,:r. Sptixer ,t ce-rh t) Hoilltxi rpeju,te l,t Hi r.lcl'll

cuepreur.Cpe.,IICTBi L'e Hel.r{.r oloSpaearlr 3a eHept-ercK\ . aHauil.i}' ni,c,toBHoi ll-iocropa I{"nj

5ri:ro xaxsor .ilpvrol uecrar.rSegor npocropa.
Grantet nul; do tC irriratoheir per zer;ndesirlin e ,rgrohesve L-iizisllies te ha;lesires me

(kaldaj ose stLrle,r :az nat,\ror dhe kaldaja me biomase (peiet, oriketa dhe cop€za druri). Fondet
nirk dc, te rrriratoherr per rehabilitinrin energjetik te ob-lekt' r af'arisle apl tir ndonje objekti tjeter

.i irbanesor.



y cnvqajy .je4rjoc'ryrauoI I,]ri.\ii-.1 rPo.jHor ] roBopa ca ilp]{BperHH\r cr,6jexrou uoIlLUl IlrloNI on crpaHe t'pa-j n'c-l- i'r-rPriCrittti l. xpajisrr KopHCIIHK ,lon rrpaBo IioHoBrorI{oHKypHCa}ra:a 4o6lljatle SecriosparHil\ cpeJcrilBa y oKBr{py rlpo;exra..LIucra erepruja uetlepre'rcKa erpuracuocr :a rpallaue Cp6irje,i. ocrlilr y t-,r1,uajy-xaou j. yroool, po.orny, .6o.o46u-iama 3axreBa rpHBpe/lHol cl"fijexra;1a ce noneha H3Hoc-fiperpzrr]yHa u: nplijaee Ha JaeHnrro3r'18 r'rr'rH Aprv|r4x or(onlrocrrl r<oje cI roBe.re .lo pacKlrAa, a Ha xoje xpajrcr1'xtpucunrc ni4eN,{Orao.qa yTHLIe.

Ne rast te prishjes se njeanshtne te kontrates trepaleshe me nje subjekt afarist dhe njeliotnune nga perdoruesi fundor, perdoruesi funclor hurrbet re drejten per te riaplikuar per grantesipas ProJektit "Eiigenca e pastcr dhe efikasiteti energietik per ql,tetaret e Serbis6", meperjashtitn te rastit kur kontrata prishet per shkak te reiuziilit t€ kerkeses sd subjelitit afarist perte rritur vleren e parashikuar Thirria publike dhe te rrethanave t6 tjera qd kane sjelle deri teprishja- c ndaj te cilds perdoruesi firndor nuk mund te ndikonte.

Kpajmu KopHCr{HK HMa rpaBo Aa noAHece cano je4uy npiajany, np, qeMy npujana nloxeo6yxnaruru ruute nojeAIJI{aLIHHx o6jexara. no ,.r.ro; ,roxaqraju u ua ncroj rcaracrapcrojnapueJrr.t.

Perdorr-resi fundor ka te drejt€ te paraqese.vetem nje aplikim pdr nje familje, ku fafirilia

i::H:,[,i:rfshiie 
disa ndertesa banimi iidivicluale. ne te rriejiin ,.na on. ne te ,,iejte,., pur..ie

KpajBerr'r KopI4cHi4Ky ce I\ror)' AorennTu Hajnurue JBa nyra 6ecnonparua cpercrBa yoKBHp)' flpojercra ..r{ucra eHepruja r'I eHeprercKa er}uxacuocr}4 3a rpallaue y Cp6ujn,,.Nje pdrdoruesi fundor mund t'ijepet maksirnurni d1, grante ne kuader te projektit ',Energiie paster dhe efikasiteti i energjise per q)itetaret n€ Serbi,,.

v c'r1'ua-iy cMpra B"rIacHIIKa. o.qHocHo_ norHocraoua npujaee 3a noreny 6ecnoaparHr.ixcperlcraBa, npaBo ilpe\r3H\{alba YroBopHI'{x o6aee:a n oay oar"rpHrH 3aKoHcKr4 Hac,.1erHguil HaocHoBv ocTaBr.tHCKOf pemeLba.
N€ rast Vdekie-ie te pronarit, ose te aplikantit p€r grante pa kthim. e drejta per td marr€persiper dety'rirnet liontraktuale mund t€ ushirohet ngu trrit',egirntaret ligiore ne baze te r,,ullnetitte te ndjerit.

Kpajmu Kopl'4cHl.,. je v ooane:tt ra .rocraBrl no/'Iarax o npocerrHo.i ro.uuirimo.r ,orpori*i,ll
"i;i::'t.:1'_^::.:lierrrs ) re,rlon\ nne rr3BpixeH. e,eprercre casauri.ie. Kpainu rionricHrll ,: \

'lHC , I:: f,'.':lf,.t:. .. _ll..l.s, tI\OCCrtd,, :r,llL_11Oi nn-lpCtrL,t. eUe: ttir ,tr:'i'Hen:ar.,,,. 
- 

,.p,,,' ,,. r.' . ,..'- . ,: r.Hel..: ..t:C jil: .:-lil.ie \ L. ., ;aitr: ,,.. .1., _11;.
f':t',r,.''.resi p€r'lLltdirntat..::h1i, i cie...ruar td ]rir; :11i,:.tlacion ptbi kolsitmin ti.,:saI:i, r,je1c,: i:_,-lr.'1 ,r.:r:. .r:r. iii'tit.tlt:ilt,. t:,:r.t_iel ,.-- ,1, 1.,: 

.utihen 
1r.l..1 1, .: lrit.hci l.ino'i:.t enerqjrlrl.. ?drrlot.L,:,si

:.ti'i-,,i,tJn lt,,rs t.-'-, et'je: :c t.irtoi jt' -.:tr.t.Lir.. ,. l.;.r ta ;talri-::: t.c t,ir,

\ .l'CrtCBLl itpt4.r \BE IIA .tABt_il4 t-tO3i4Bii :ll fFT l: ,{PLiK i ril- \E 'I'HIRRJh PLTBLIKE

Ilpar;o l,veutha ria.ll..r,uo' no3lrF\ i*ra.jr xpgjlrr.l Kopr.rcHr.iuu xojii crali1,jr,.,,oOjer,rli; ,ricrr l-gflg.1i1 cne-relte 'cJ,rorJe: 
r\\ r'r ! I ulr-\'r'\ - u

Ti' ,lrejt€n per te marre p.iesc nE T'hirr.!er Fi ,.,like e kane perdorues lundor6 qe bano.;ncne ob.jeliic dhe ploteso.jne kushter e nrCposhtme.



r)

2)

{a.je o6jerral Jrela-rlHo ri:rpallei: -.1c rrh,jekti te jete ndertLrar legalisht:

;1a.je no4uoct{rr:ii1 upujane - qi aytlikuesi te jete:
(1) BJ.racHr{K o6jercra, rrrtl -- Irlonar i objektit ose;

(2) KopHCHr.lK o6jexra cr nplr.jasorrr npeSusa,rrurrra Ha aApecr{ o6jercra n
rr r4 c a H o r\{ c ar,rr acH o cru B J'l ac H tr Krt o 6j enra ,

shfi'1'tezues i objektit me qendrim te lajmerr.rar ne adresen e objektit dhe
bashk0ngjitur te pronarit tc objektit.

npHnoil(eHot\{

me peiqimin e

l) n2 ap \ n6icrrriclrrvie rnrnn, rrrna Fn rrl16 .- -x ^t i^i t t^^-^L.,+ ^i^ix +x-x.,ir.'rru.r:,\,, ! rkirJ.ls qlJr! r ualrrrL J! rl! ut,l!l\r uollultf I EJall tLtL vlilL..

VI. HE[IPI,IXBATJI,IIBI,I TI, OIII KOBI,I - SIIPENZINTET E PAPRAT{UE SHNIE

I{enpuxeai'-rbl4Bll rpotrxoBt, - 'Iporuxonu xoirr uehe 6rErra SuHaHcHpaHrroBHm jaeuuu
TIO3HBOM CY:

Kostol e papranueshme - Kostot qe nlrk do t€ financohen nga kjo Thirrje publike jane:

1) rpoirll(oRt{ panoBa. HaSaexa iuarepnjana [] oflpe\'ra xoju Hacrar-ry,rpe rrpBor odulacita
t<oitlucuie 3a peanl43allujy lrepa eHeprercxe cauaurrje rpaga/onu:rnHe (,v laJ'be\{ recr},:
Kouncra.ja)l

shpenzimet e punimeve, prol<urimit te materialeve dhe pajisjeve qe ndodhin para vizites
se pare te l(omisionit per zbatimin e masave te rehabilitirnit energietik te qltetit/kontunes
(ne teksti;i e mete-jme: Komisioni):

rpotxl-.cBr., rcojH c1'v Be3lt Ca Ha6asxoM onpeMe: uapi.rHcKH 14 aAMHHrlcTparr4BHr4
rpourKa,Bri:

shpenzimet lidhur me prokLrrimin e pajisjeve: shpenzirnet doganore dhe administrative;

TporxrioBit v Be3r{ ca o.qo6pasa}bel4 r,t cnponofemeN.r KpeAr.tr}{ot 3al)/xe}La: TponlKoBu
oSoOpanari,s Kperura, TiloIxKoB].i KaNrara, TporxKoBH r(peI14THor 6upoa. TpotxKoBu
ocliry palba l.:pellr,rTa r4 c,ir:

krrsiot rE lidhen nte nrit'atitrin dhe zbatimin e ll'edise: kostot e rniratirnit tC kredis€.
koSi., . riti.t'es:t ii.,si,,: : b'.rose si lireditit. kostot e sigurimit tE kr.edtse. etj .:

);0., lr'teuitja 'fil,lllliiLrRii la Br'11 ItA6au--belr\ oI-,3\r\ lr i:lR!l1t,:ir -.1 \ r(' ,:.-r:,,_r: ir . it.t

1j-l'l0ll\ qaii{.r l:

''r'' r.rrl. '. : :l)rli. ,: ',,\. . - ;.,,]i..irl . .ilt'l lt, .,.r. ,.. .:,,. - f r.t.jr ,i, r.l.rt...
.-r.'.i': i'rl'

: i.' -llKr)Br' i. :lJr)dBl'. t'lll)311. Kur.lr 6p3., t-t,I1 holru\'H1il. -'a\i IpoilJBOJH H,ilt \ c.tv c tittlc
ilsBlllilaDa.

shpenzinret per blcrien .' pa.iis.ievc q€ rLie pirdorues; per-furidinttar i prodhon ose
shirLrimet q.' ai kr1'cn.

/lprru rllouxoBe xoju Hucl \ cKra.q),ca N,repa\{a eHellrercrie caHaquje.
Kostoi e tierr !e 11ui' jane ne perputhje ine rrasat e rehabilirimit teenergjetilie.

\.i,. oI;AilE3H.A AOK:rN,{E}t'fAli11.:A )'3 llpt.lJAE)' t,.,\ JAtsHt4 Iti r.ji{B

2)

3)



Dol(LTMENTACION I llo\io\D.r11i ri ttt.rilAS ,,\r,l,lKIMIT NE THIRR.TE puBLIKE

l lpuj aaa Ha j aal n.r no3r{R o6a ge.lrrtr c a-tllrxrj :

Aplikimi per ftesen publilie dLrhet ti pErrrba.jc:;

1) rorllficall H rlo.IylbeH flpujanur'r oopa:ar1 sa cyr,franacHparbe r,repa eHeprercxe erlrrxacHoc,l(llpu'ror 1) ca nonyH,eH,l\'t nonalulna o iuepu/na*er)':a roju ce KoHKypuure rr o cra*y
rpaf enuucxHx($aca4uHx) e,reueuara u rpejrror crdcreNra o6jexra;
Formulari i aplikimit i nenshkruar dhe i plotesuar pcr bashkefinancimin e rnasa'e te
eligienc€s energietike (Shtojca 1) me ti dhena te plotesLrara per masen/pakon e apliklar cihe
giencijen e eletnenteve te nderteses (fasac'les) dhe sistemin e ngrohjes se nddrteses;

2) 4oua: o BnacHntrrrB),- deshmia rnbi prondsine:
( 1) tr4:nog 113 rr,{cra uenoxperHocrn/ yroBop o K),nonpogaja/yrooop o

norurouy/npaBHocHalliHo ocraBuHcxo peueme HirlJ Apyru ogronapajyhu 4gxylregr n:
KOra Hec)'rrH,r'rBo rrpoH3H,,a3., 4a je no4HO.r4,rlali npnjaae B,TaCHr4K O6jexra.
Elistral<tin nga al<ti i palua.itshrnerisd/marrcveshja e blerjlsimarreveshja e
dhLrrates/vendimii verifiltirnit ligi€risht i detl'rueshcr.n ose dokurrent tieter perkates nga
i cili padyshirn der se aprilianti eshte pronar.i objeritit.

(2) \'ro'tuxo Hl\{a BI'ltrIe og jegHor BnacHHKa o6jexra, norpe6uo je gocrasuui carr1acHocr
ocra.!i4x BnacHr.rKa nprr"rrHKoM npuj ane.
Nese ka me sliuin€ se nje pronar te nderteses. eshte e ner,ojshme te paraqese pelqirnin e
pronareve t€ tjere me rasrin e aplikimit.

3) r'xo''ltlxo npr4jani' flo.qHocll KopHCHHK o6.f ercra, Heo[\o:IHo .je .qa r]ocraar.r npu.ian1,. 6opanxa
Ha alpecu oSjexra xoju npujas,tslje u nucaHli carr.raci{ocr B,nacHuKa o6jexra;
nese aplikimi eshte dor€zuar nga shfi'yt€zuesi io1,...lektrt. eshte e nevojslirre te dorezohet
lajmerimi i qendrimit ne adreseu e objektit qe aplikon tlhe pelqirlin me shkrim te pronarit te
ob.iektit:

4) -r.ria3 o,cra.rHocru o6.jexra - r€rteti,i i ligishnrerise se o[..r:ktit:

. ,r -,-i!1t,.-,;ii .:l()3F,,.,'t.." ri.Ir i -. l: e per,iOritttit. its.l

irr',l:,,ii1.]\l,]alil-|.lr.i1.Il]--i'it..irditlrillt-tlbir..-']ll,]]ct;i.icktil'

(3 t I4:no1 r.j3 ";Iucra HenoxperHocrli t13 Kora [po]43u rta3rl tL
rponHcHr{a o r.t3ipaf h,j.

ie o6jexar ),nricaH J cxxal\ ca

Ei':tl'ai'1ill tlsi. ilcta - :a111]i5livilr'l:a rrse e cila ti,.i s; -ibiekti lrshti le.,ristrLreir.irr
pajtin, ine rreg,,iiltri e nleilintit:

i* i ynepeme (). le.Berba Hal.r.le)lit{of :r,'i r!\loril4HCxo-npuBHe noc.roBe JjlC',/u:iro,q li:r ,rt}.i..T[]
liel"]oNperllt)crli -la.je'o6iexal u:rt ,a11eH Ilpe.loHorurira np()[Hca o r43rpai]]Lg odlexra
(.ertit-ikaten nga dre.jto;'ati i rutorizuar per ctshtie pronesore -iuridike te
N.lVl-'ekslralit, nsr, jleta e patundshnteris€ se,rbjr,.ti eshte ndertuar para nxierr.ies se
regxll3l,g nrl-,r ndenintine objektit.



4)

5)

Qororonnja rnqrre Kapre lr-rn L)qriraua ,lllrrriA Kapra floAHocHorlil npujaee;
fbtoliopje e kartes se identitetir ose karta e identitit e skanuar e aplikuesit:

(rororonnjy' paqyHa 3a )/rpouleHv c-ileKrprrr{rr}. eHeprujy y nperxollHo\r Nreceqy, pa.q[
iloKa3a rlla ce y npnjaaJleuolr cralt6enov o5jexry c'raHyje roKoN{ uene rorurre (l.ululrl,ralua
norporxFr,a rre ivroxe 6uru nras,a o,r 100 kWh ;vreceuuo);
fotokopje e fatures se energiise elektrike te shfryt€zuar nd muajin paraardhes, pdr te vertetuar
se objekti i regiistruar i banimit eshte i banuar giatd giithe vitit (konsumi minimal nuk mund
te jete rn€ i vogel se 100 kWh ne rnuaj);

3a uepvil: [ot]'IaBJiba I. taqrca 4) Januor no3r{Ba pettreH,e o ogo6pemy ussoferra paAoBa Hnh
HeKu /lll)/rH axr xojuitl IlaAJIe)tiHu opraH o;o6paaa u:oofeme paAoBa Ha yriyrpalrrr+,oj racuoj
luHcra,raqnj14 IoI{oBor Ko'rr'ra xoju ce yrpalyje;
Per rnasen nga l<reut I, pika 4) te Thirrjes publike, nje vendim per rniratirnin e kryerjes sE
punimeve ose ndonje akt detdr rne te cilin autoriteti l<orripetent miraton kryerjen e punimeve
ne instalimin e brendshem te gazit deri te kaldaja e re e cila pritet te instalohet;

3a H'tep1'H3 ilor.raBJ'ba ]. Taqxa rl) Jaenor uo3uBa vKo.rlrKo ce Bprrrr4 3aN,lerra nocrojeher
Korjra. rJoK\'71\leHr (rapaHrHu ,rlrlcr. palrvu, (tororpaQtrja runcxe n,'rorrurre Ha 1,pe!ajy ranra

lp5'ro) xoju HegeocMucreHo ,1oxa:r'je Ha ocHoB\ ,qar)\.1a npor43Boirrbe Hrr.r yrpa4me ga je
yrpaf eu y nepuory ,q)')KeM o.n 15 roguHa oA AaHa o6jae:r,uaau,a oBor Jaeuor no3HBa:
Per masen nga kreu I, pika .1) e Thirrjes Publike, nese nje kaldajd ekzistuese z€vendesohet.
nje dokurnent (certifikatd earancie, fatur€, foto e targes se tipit nd pajisje ose te dera) qe
verleton pa medyshje. bazuar ne daten e prodhimit ose te instalintit, se eshte instaluar ne nje
periudh€ m€ t€ gjate ,. 15 r,fer nga data e publikirnit te kesa.j thirrjeje publike;

nperN4ep H npeApar{}'ui npo$anr}'pa 3a rrlarepuja.e u o[peN{)/ ca \tpalrboNl u3Aara o.q
IlpuBpe.qHol cy6iexraca rficre IupeKrHHx Kopr4cHHKa (npilnpe,lHux cr,6jerara) xojl je
oSjanrlla OruttuHa, Il3Aara HaKoH o6jaa,'uaama januor no3uBa, r(ao 14 arecte/ir:aeiuraje
xojli roxa:r'j1 tacnvmer-rocr rll.iHur,laJ-rHI{x ),c-[oBa eHeprercKe e$uxacHocrla n: o3e,rxa I.,
perlii'taritien dhe vler€situinprofaturdri e materialeve dhe pajisjeve rne instalim te leshuar
nga sub.lekti afarist usa lista e shfi1'tezuesve te dre.ltpcrdre.lte (sub_iektet aiariste) t€ pLrbliliuar
irgi.:r',ieti'i'ra.ltliia. tt leshuar pas rubiii.imit te'i-hirrjes pLrhlike si dhe cerrifikatat,rairortei
'le r erici ':ri ;r'.'*;11 plisl",i:r-' si' l;':':'irer3\ c ::rl::.r11,., :r.-'r ',fiqiencr :ii:rl-letrke nc:L s31..: r,Jni -

Hart-,ii:Ha: rpahauu Huc'' r. oSuse:1, .ra ::rcran-r,a.i1,
irocrvnHa (Hnp. l,{3ss1 i13 irucra HenoKpcrtiocr}r).

Shenin:: q),terar;t nuk.jane te detr,1u31 1; caraqesin
dispozicion t; publikut {.p.sh. tIe ekstrakr nga regjistr.i I pasuri.,e

6r

7)

8)

_ i1. ilPJtl/3t4i\lAF|E l( )iilr\4EI I r.{LiuJE 3A
!:iKiI{ ]it]\,il I DCI{LT\4F\T-{CIONIT PER TFi

noH"'MeHreurejr rio-ia .ic .ianu:,

dokumentacion qE eslrti i-r€

te paluaiishn,e).

IABIII4 NO3I4B
RRJE PUBLIKE

i.'oHKvpcHa f ori\'\'teHTauiaia :a iasu].i rro3i.lB N,ro)iie ce npc'r'3err.I Ha HHTepHC i fr i.llaHgr_ltl
Or, irrrrrHe 6r,janonaq. iiilu l,ia npu.iunnuurl onurHHe.

Dokumetrlacioni i i'oniiursit pfr'l hirrien Pubiilie mund tc shkarkoiret nga uel,.taqja e
Iiomun:: st BLrianocit. ose ne shliresoren ,., kontun€:_.



lX. t\lEC TO I1 i)Or\ locTAilJbAFbA npt4JABA
VENDI DHE .{I,\ i] I DOI{LZINIIT rP APIMACIONIT

Jaeurr ro3r.1B he rpajarr.r Ao ylporilKa cpeJcraBa. a uaj;1y>xe ao 15.04.2025. ro;1uue.
Thirrja publike do tC zgiasC deri ne harxhin-iin e rnjeteve, e rrd se voni deri rre

i 5.04.2025.

Ilonyri,eun, ,orriHCaHH r.{ or*rrn\,1rraHi, npnjaaHr.r o6pasarl r{ ro*}rN{eHraquja v3
IIorJ'raBJr,a VlI. Jaeuor rto3HBa 4ocrao,r,aj1,, ce y 3arBoper-roj xoaepru ca Ha3Ha1orvr:

Formulari i aplikimit i plotesuar, nenshkruar dhe i printuar dhe dokumentacioli i
plotestrar nga Kapittrlli VII iFteses pubiike clordzohen ne njd za-rf t-ernbyllur te shdnuar:

,,|TPI4JABA 3,A JABIll4 nO3HB :a cy$uuaHcLrparbe Mepa eHeprercre caHaunje nopo4iruurix
K)'ha u craHoBa ua repuroprEjH onrilrHHe Byjauonaq 2a2024. roIHHy - HE OTBApATtr4',, ca

nyHoN{ arpecoN4 rlomaJ'baoqa Ha noref aHH KoBepre.

APLIKACION PER TIJIRRJE PUBLIKE per bashkefinancim t€ masave te rehabilitim
energietil< te shtepive dhe.banesave farniljare n€ territorin e komunds s6 Bujanocit per vitin 2024

MOS E FIAPE". me adresen e plote te dergLresit ne anen e pasme te zarfit.

eH,e tIDHla uBaH,a Ja
no:Hna. c rnru Aa ce AaH o6ias.rl,unama He ypagyHa y oeai pox. a Yro,.ruxo neceru AaH_oA

ua o6iauru HOI [O3IT

IraAu, nlruiane ce no,quoce npnor sapensor paruor raua.
on nd di kimit td

ike. me kusht e publikimit t dhe n6se di
data e publiki Thirr dit6 t

Iikimet dorizohen nd ditdn uese t€une srpas lrsiit, a

Cee npujaee xoje ce roAHecy npe 27.02.2025 (uaeecru 4aryn,t) ce sehe y3r4Maru y
pa3MarpaBe.

Te glitha aplikimet qd paraqiten pra 21.02.2025 (sheno dat€n) nuk do t€ merren ne
shq1,fiim.

3a cse folarHe uud.,onltaqlt-ie u oSaserure*,a ), ee:ia JagHor ,rro3l4Ba Moxere ce o6parrrr:
rra iioHralir re-ue(roi a171854-511 r{ e,reKrpoHcK) a.qpec},r e-mail.
!' 1l!' :.=:. i ii : I lr t I i ix' r lt.j . lcllllr ... ()11

PCr te giithir inforn-iaiat dirc njoftirre: sltese rrdhur mr ,hirrjen publike. muni te
liontalitoni tti nirtnrr:. e tei:, ,irit ltontakrues il r - 854 ::17 dhr ne edresd:- *rektroniki:: e-n-ilil:
energeri lia. bL{i anova. .j' gtnai, -.,:rn

crra nurama r oAroBoDu 6uhe o6jae,,reHu Ha HHrepHer crpaHi4ur.r onruruge.
Ti: giitha pyetiet dhe pergiiglet do te publikohen n0 faqen e internctit tE Komunes.



T

x. yruPbtJBAIbrr I.Ic n) H,t-t-{rrr i u \-cJIoBA 34 /IoAEjiy cpExcrABApi:ttCaKrrlrt t ppRlttBUSIiJES \r KL slr IrrvL, pgR xoaRJIrN E N4JETrrvL,

I(oiuilcH.ia yrnpfyje HCll'rbe Hocr 
'c-roBa 

3a iloreny decnonparHr.rx cpeA.ra'a Ha ocHoByIIpelneAa noAHe're JoKyMeHraurljc lr3 tlor,taBjba Vll.JasHor ntl3HBa 14 repencKor o6u,racrca
paAr4 )',Bn/ra y craBe o6jercra H frpoBepy norlaraKa y npHjanu ua JasuH no.ru.

Itornisioni percakton plotesirnin e kushteve per dh€nien e granteve ne bazc tc shqyrlirnit
te dol<unrentacionit te paraqitur nga ltreu vll. te 1'1,ir4., publike clhe te vizites ne teren meqellirn te inspektimit te gjendjes se objektit dhe kontrtllit te te dhenave n€ aplikacionin perfhirrje publike

Eecnonparua cpeAcrBa ce rore,E):iv rper\,(a xpnrepujynry perocneAa npnjeua npnjana
(y:rrHra ce y o6:r{p AaryM H BpeMe nprajer,ra npujaae) xoje y tiru.qy ca craBoM 1. oeor ore-rbKa
ucnl,maaa-j1/ yc,.roBe Jaeuor no3HBa.

Grantet pa kthim jepen sipas kriterit te radhes
parasl'sh dat€rr dhe oren e pranirrit te aplikacionit) qe,
plotesojne kerkesat e Thirr.ies publike.

poK\ of ocaM IaHa O.1 naHa.IOHOiIelba peileina.
{piiliuesi lia te drejte rr kundershtoj€ aiitvendimin

cili nercakton se nuk jane plor:iuar kusjrtet n}. dhe;^,isn e
nrarr-r:s se aktvendiririt.

s€ pranin-rit te aplikacioneve (duke rnarre
n€ perputhje me paragrafin I td kdtij neni.

.x3 HHCrr ilcnYL])eHil \'C.tcBii 3a
IlpaB() nnri JBOpL i.,,,,.ir-ttil: r

e permendur ne piken 1 te tietij n:ni. ,
qranteve. brenda tet€ dit€r,e nsa data e

Y roxy nocry[Ka y'rnpfuearsa I4cnyrbeHocrr.r vc.iroBa Kour.rcuja ]\{oxeoA rrorHocr4orla
npnjaee. rperua no.rpe6u, 3arpaxHru .IorarHv AoK\,NreHrartljl, u ilusop*u,rnja.

Gjate procedures per percaktirnin e permbushjes s€ kerkesave. Komisioni sipas nevoj€s
mund te kerkoj d dokumentacion dhe inlonnacione shtes€ nga aplikuesi.

xI. OAOEPABAIbE BECnOB PATHI4X CPEACTABA 34 Or4 HAHCHp_{trE IPOJEKATA
EHEP|E TCKE CAHAr_it4JE

KouracujapeulelbeM 1,repf1je r{cfl)r]beHocr ],cnoBa 3a 3a Ao.qeny cpelcraBa u o6aseuraea
IloAr-rou,olla nplz.f are.

I(ornisioni me venditn percakton piotesimin e kushteve per ndarjen e mjeteve dhe informon
aplikuesrn.

Fla peruerte ri3 craBa L oeor q.-laHa xo.jurr .ie lrepheHo
f lle.l) Secnoeparur{x cperrcraBa. ilof Hocrl-iir: nIu.iar,,:-rt::

:.!)\1l1clr...i .le -t);i.,,,. --i, O.; l.\,1: -la\ r'i - I ^llr, : ;r., CTllil. - . rl_,itria \ ,-,-jK\ 
,.ii.rr : r.:t.t3 tptijuri;':fiii.,1;91r,1.

Konlisiil;ri esilte : detYrual te rendos iri: r-,r;.r ,riis,ir'rii:.rr:i lSii lrsi-,r;r.iiil I i i,r:tij :i-1i irr :,;ai
| ..' ,: ilitEsh l,:rii Cita e prani;:tit tc i,r_tnclersirt,,:tii..

\ c-rr qair r.,;15r1j ar-r,r nnllr,)Br)11i lir crsBd I oeor q.ti r{a norHoc}tna11 npHjane }it\ra [paBo
'fll lloi]-lece rlpliltrBoil nehl onu,tlJH. \ poli) (,.1 S laua oJ.iaHa nirir.ielr-, r,rj'na flo spiiroBi)ny
li r lraBa 2. ogor q,,lalia u o rotvJe odaeec.rri .1l4il.

Ne rast te refuzit'tiit te kurtdershtinrit nsa paragrafi 2 i ketij neni. aplikal r ka te tlrejii te
llar';lcleSe liund€rshtinl ne keshrllitr kontunal. brercla il di,et'e ,gi ditu e pramje , se alit'enciiniir
tllbi kiinclershtinlin, ngit paragrafi 2 i iieti-l ireni dhe ini,r,io.jne1.,;.jeri,.l. e zbatinri ri projer ri.



Onurrancxo aehe je AyxHo,rla o;!"rl)'eH no npl4roBopv6a v3 craBa 4. oBor tiJIaHa y poKy
og 15 4aua oA AaHa npujerua npprroBopa.

Per ankesat nga paragrafi 4. i ketij neni, Kdshilli komunal dshtd i obliguar td vendose n0
afat prej 15 ditdsh nga dita e pranimit t€ ankes6s.

O;1,r1,rca rpagcrcorionmrllHCrior eeha.le KoHaqHa.

Vendinri i keshillit kornunal eshte pCrfundimtar.

"IlHcra rlortahuucirana xojulla cy petlteri,el, Ir3 craBa 1. osor q;raua ogo6peua cpeAcrBa 3a

(ruuatrcupal{,e nporpaMa 6uhe o6jae,reHa Ha uHrepHer crpaHr.rqu: wI!.bfij.lfro1,aq.{! .

I-ista e arnviserive te cilave u jan0 miratuar rnietet per financimin e programit me
aktvenclimin nga paragrafi 1 i ketii neni do te publikohet ne ueb faqen: www.bujanovac.rs.

XII. HATIUH PD A JTII3AIII'IJ E AOAE']b EHIIX CPEAC TABA
lvIiiNYRA Ii ALOKINIIT Tii MJETEVE TiI NDAR{

Itoullcraja he o6e:6elr4rH aKrl.rBHy l(oMyilaKaqHjl, ca JI1rII w olroBaparil na 3axreBe )
cr\'lr1c.l)/ o6e:6efuaama npurvleHe craHAapAa Mefl,Hapo.Ise 6auxe :a o6Hoey ra pa:soj ),
rlcn)iri,aBari,t, o6aee3a jc5uHurie ,ToKa.qHe caN{o\rrpaBe (onurrurre) geouHacauux y c,legehr.rlr

IOKYN,lCHTLIN{A:

1. ,.Ilpaair,rHux o paA)- ua npojenry" - "Rregullat per punen ne projekt";

2. "Plani i Angazhirnit t€ paleve t€ interesuara";

3. ,.ll-lati Ipe\311\{aFba oSaee:a u: o6,racru )r(HBorHe cpe.qr.]He u couraja;ruH\ rrr4Taria
(E,SCP)'':
"PIani i man'ies s€ obiigimeve nga f-usha e mjedisit jetesor dhe geshtjeve sociale (PSM)":

T

1. ,.Otistrp 3a \rlrllaBr-batle

(ESMF)";
"Kuacl'i i nrenarhimit tc

5. ""Kourpo"uua -[ricra
(.ESN{P)'' t:

"l,isla honrrollues;
(PN,IMS) dhe

3airrruTorvr xL,BorHe cpe.qriHe u coqu.i a,rHuu l,rnuaj urra npo.j erra

' n.rbroitjes s€ niiedisit dhe ndikimit socialte projektit (ESMF)

IIJIaHa 3a ynpaBJBalbe xi4BorHcM cpe.[uHoM ri cr',:lrja.rur.lrl nHTa]blr]\4a

e plarit per menaxhim rne m.tedisr, .ietesor dhe ;tshtjet so;iale

r. .")lii -r5eH1.r Me\aHr;3au :a llpo-iexar - melianizrni aniiinto:' pdr Prr,rektin"

Cea AoL\ MerlTii c), ,locryrrHt Ha llHTeplrer crpaHtiuti
(irttir:r.'' \\'\,, \\ . nl"e. gi)\'. rs'tc i.-si,/22 06ld o l<Lrni enta. ph p).

Te gjitha dokumentet gjenden ne faqen e internetit

Mirnuc'r'apc': ea:

te ,r4inistrise :

(i i::- t , tr.nlrL.- ,\ l's iris-ll(,lil qiill,rrtric:nlalthi.).

Ilaxc,H rioHerof peueH,a Il'i ror--[aB.'],aX[. cris l.Jaerrol ilo3uBi xo.iuiil -e ofo6paeai-.
cpefclnil :ra tlrttHaHcuparue nlro.ieriarir erieprercKe cariatil.lc n.rlnuc,. le ce rprr]r-iri vrotsopll
ri:iriellt orLLrlirne. npnBpenH(,1 c1 ir-ierra u SollahuHc'rBa o pear.ili3?rrr.rt1 npo.]ex;l eFicpirlCrir
caHarrir-ie.



Pas vendinrit te nrilatiiiii i--: rr-.. \i. p.rlagrafi l. i 'I'hirrjes publike pir iniralintin e

1'ondevc pcr financintin e pro.jcLt.\e i-i':r..,r'i ililrit energjctik. nenshkrLrhen kontrata treprileshe
nclCnnjeL kon-tunes. subjelitit rtlrtri:t .lire cl:.rrrtrnrise fhmiljare per zbatintin e projektit te

rehabilitinrit energj etik.

Onurrnua/rpa4 he Bptltlrrn nper{oc cpercraBa HCKJbyquBo rrpHBpeAHuNr cy6jexruua,a He

.4oNtahuHcreuNla, HaKoH rulo 11orralirllicrBolrnJram rrpuBpellnorrr cy6jeKry uenoKyflHy ceojy
o6aeesYt{ Hai(oH 3aBplxerKa pea.ru:larluje npojerra eHeprercKe caHarluje, oArrocHo HaKoH

H3BeI{eHr.1x paAoBa Ha o6jeKry.
l(omuna do te transferoje fbndet ekskluzivisht per sLrbjektet ekonomike, jo per amviserite,

pasi farnilja t'i ket€ paguar subiektit ekonomik te glithe detyrimin e sai dhe pas perfundimit td

projektit te reliabilitirnit energjetih. pra pasi te kene perfundirar punimet nd objekt.

OTIIIITIHCKO BETrE OIIIII TIHE EYJAHOBAII
KIiSHILLI KOMUNAL I KoMUNES SE BUJANoCIT

Bpoj -NumErz 03-02-9 125

CauocrarHrr caBernr{K - KEshilltar i pavarur IPEACEAHIIK_KRYETAR


